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Japanilaiset puupiirrokset suomalaisissa näyttelyissä ja kokoelmissa 

 

Suomen oloissa ensimmäinen japanilaista puupiirros- ja maalaustaidetta esittelevä julkinen 

näyttely avautui Wenzel Hagelstamin taidegalleriassa Helsingin keskustassa syyskuussa 1897. 

Näyttely oli jatkoa aiemmin samana vuonna muissa Pohjoismaissa kiertäneelle näyttelysarjalle, 

jonka taidekriitikko Julien Leclercq oli organisoinut yhteistyössä taidekauppias Siegfried Bingin 

kanssa. Leclercqin kiinnostus Skandinaaviaan oli syntynyt 1890-luvun puolivälissä, jolloin hän oli 

tutustunut Pariisissa skandinaavisiin taiteilijapiireihin, joiden innostamana hän teki matkoja 

Pohjoismaihin.1 Leclercq oli ilmeisesti tutustunut Pariisissa myös suomalaistaiteilijoihin, mutta 

Suomen vetovoimaisuuteen hänen silmissään vaikutti erityisesti viehättävä naistuttavuus, 

helsinkiläinen pianistilupaus Fanny Flodin, josta tuli myöhemmin hänen puolisonsa. Leclercqin 

japanilaisen taiteen laaja tuntemus ja hänen pohjoismaiset kontaktinsa olivat epäilemättä Bingin 

näkökulmasta kiinnostava yhdistelmä, joka mahdollisti pohjoiseurooppalaisille yleisöille suunnatun 

näyttelykiertueen järjestämisen. 

 

Helsinki oli näyttelysarjan viimeinen kohdekaupunki Kristianian, Kööpenhaminan, Göteborgin ja 

Tukholman jälkeen. Japanilainen näyttely oli avoinna 13.9.–14.10.1897 pientä pääsymaksua 

vastaan.2 Wenzel Hagelstamin taidegalleria oli luonteva näyttelypaikka, sillä Hagelstam oli Japanin 

taiteesta ja kulttuurista kiinnostuneen piirin johtavia hahmoja. Hagelstamin kirjakustantamo oli 

julkaissut Japania käsittelevää kirjallisuutta,3 ja hänen perustamassaan Ateneum-lehdessä 

käsiteltiin usein uuden eurooppalaisen taiteen ja taideteollisuuden japanilaisvaikutteita.4 Hagelstam 

oli siis keskeisessä roolissa suomalaisten Japanin-tuntemuksen kasvattajana sekä näyttely- että 

julkaisutoimintansa kautta. 

 

Japanilaista näyttelyä varten painatettiin luettelo, josta ilmenee, että esillä Helsingissä oli noin 90 

puupiirroksen kokoelma. Edustettuina olivat erityisesti hyvin tunnetut Utamaro, Hokusai ja 

Hiroshige, mutta myös varhaisempia ukiyo-e-taiteilijoita. Näyttelyssä oli myös 16 kakemono-

rullamaalausta sekä joitain posliini-, fajanssi- ja pronssiesineitä. Näiden lisäksi nähtävillä kerrottiin 

olevan 500 populaaria puupiirrosta. Kaikki näyttelyesineet olivat myynnissä, populaareiksi 

luonnehditut puupiirroskopiot erittäin edulliseen hintaan.5 Pohjoismaita kiertänyt näyttelysarja 

nivoutuikin tiiviisti Siegfried Bingin Pariisissa vakiinnuttamaan kaupalliseen toimintamalliin, jossa 

puupiirrosten ja muiden esineiden esittely liittyi erottamattomasti niiden myyntiin.6 

 

Saman vuoden keväällä Kristianiassa (nyk. Oslo) järjestetyn näyttelyn luetteloon vertaamalla 

voidaan huomata, että Suomeen tuotu näyttely koostui miltei samoista ja samojen periaatteiden 

mukaan järjestetyistä teoksista. Joitain yksittäisiä puupiirroksia – esimerkiksi Hiroshigen töitä – oli 



ilmeisesti myyty matkan varrella, mutta toisaalta kokonaisuutta oli myös täydennetty jonkun verran. 

Kokonaisuudessaan Helsingin näyttely oli teosmäärältään hieman Kristianian näyttelyä pienempi.7 

 

Helsinkiläisissä lehdissä julkaistuissa ennakkomainoksissa tulevan näyttelyn mainittiin olevan 

epätavallinen ja harvinainen.8 Japanilainen taide ei kuitenkaan ollut kokonaan tuntematonta 

aikaansa seuraavalle helsinkiläisyleisölle, sillä japanilaisesineistöä oli ollut nähtävillä 

Taideteollisuusmuseossa jo vuodesta 1874 lähtien. Museon ensimmäisen luettelon (1881) tietojen 

mukaan museo oli saanut lahjoituksena myös puupiirroksia,9 mutta niiden esilläolosta ei ole tietoa. 

Myös Hagelstamin gallerian kokoelmiin oli hankittu alkuvuodesta 1897 pieni japanilaisesineiden 

kokoelma, joka oli asetettu osaksi gallerian pysyvää näyttelyä.10 Suomalaisissa huonekaluliikkeissä 

tiedetään myös olleen myynnissä japanilaisia tai japanilaisiksi väitettyjä huonekaluja, pieniä 

koriste-esineitä ja sisustustavaroita. Esimerkiksi Bomanin huonekaluliike Tampereella myi 

helmiäiskoristeltuja japanilaisia "fantasiapöytiä" sekä pikkukoristeita.11 

 

Wenzel Hagelstamin taidegalleriaan syyskuussa 1897 ripustettu näyttely ei siis ollut suomalaisten 

ensimmäinen kosketus japanilaiseen kuvataiteeseen ja esineistöön. Suomalaistaiteilijoista 

erityisesti Albert Edelfelt, Axel Gallén, Pekka Halonen ja Emil Wikström olivat tutustuneet 

japanilaisiin esineisiin ja puupiirroksiin opintomatkoillaan Pariisissa ja tuoneet joitain ostoksiaan 

myös Suomen koteihinsa.12 Japanilaisia puupiirroksia ei kuitenkaan ollut esitelty aiemmin 

suomalaisyleisölle ainakaan tässä laajuudessa. Helsinkiläislehdistössä korostettiin, miten aika oli 

nyt kypsä esillä olevalle näyttelylle, sillä sen nähtiin korjaavan merkittävällä tavalla markkinoilla 

olevan halvan japonaiserien ja rihkaman muodostamaa vääristynyttä kuvaa Japanista. Lehdissä 

julkaistiin muutamia nimettömiä näyttelyarvioita, joissa japanilaisnäyttelyä arvioitiin erittäin 

asiantuntevasti, ja joissa puupiirrosten tyylihistoriaa ja ilmaisua pyrittiin selittämään lukijoille.13 

 

Näyttelyä koskeva uutisointi päättyi pian sen avautumisen jälkeen eikä sen saavuttamasta 

yleisöstä, sen reaktioista tai teosten myynnistä ole säilynyt tietoa. Näyttelyn pääsymaksu ja 

halvimpien puupiirrosten hinnat olivat kuitenkin niin matalia, että monilla kävijöillä oli ainakin 

periaatteellinen mahdollisuus hankkia puupiirroskopio kotiinsa. Wenzel Hagelstamin myöhempien 

muistelmien mukaan näyttely löysi heti ostajia.14 Julkisiin kokoelmiin teoksia ei kuitenkaan vielä 

tässä vaiheessa hankittu. Julien Leclercq viipyi Helsingissä näyttelyn ajan ja piti yliopistolla 

runsaasti kuulijoita koonneen esitelmän runoilija Alfred de Musset'sta.15 Leclercqin tiedetään 

Suomessa ollessaan tutustuneen useisiin taiteilijoihin.16 Pian näyttelyn päätyttyä lehdistössä 

julkaistiin myös tieto Leclercqin ja Fanny Flodinin kihlautumisesta.17 

 

Kiertävä japanilaisnäyttely oli Suomen oloissa ainutlaatuinen, mutta sen vaikutus yleisöön ja 

taidepiireihin on vaikeasti arvioitavissa. Muutamaa vuotta näyttelyn jälkeen julkaistun 

lehtikommentin mukaan näyttelykiertueella oli huomattava vaikutus pohjoismaisiin taiteilijoihin.18 



Joka tapauksessa näyttely herätti Helsingissä uteliaisuutta ja se muistettiin vielä pitkään Leclercqin 

jo matkustettua esinekokoelmineen takaisin Pariisiin. Melko tarkkaan vuosi japanilaisnäyttelyn 

jälkeen helsinkiläislehdistössä virisi nimittäin kiinnostava väittely näytteillä olleiden esineiden 

aitoudesta. Suomalainen kuvataiteilija ja itsekin Japani-aiheisia teoksia maalannut Sigurd 

Wetterhoff-Asp19 väitti julkisesti japanilaisnäyttelyn olleen humpuukia. Hänen mukaansa osa 

teoksista ei ollut alkuperäisiä, vaan berliiniläis- tai pariisilaisyhtiöiden valmistamia.20 Galleristi 

Wenzel Hagelstam vastasi syytökseen puolustaen kiivaasti Julien Leclercqiä japanilaisen taiteen 

asiantuntijana ja Bingin sihteerinä ja vaati Wetterhoff-Aspia todistamaan häpeälliset väitteensä 

todeksi.21 Julkinen keskustelu tyrehtyi tähän. Kiivaan sanavaihdon taustalla vaikutti ilmeisesti 

Julien Leclercqin kuukautta aiemmin helsinkiläiseen Nya Pressen -lehteen kirjoittama näyttelyarvio, 

jossa hän luonnehti Wetterhoff-Aspin taitoja ja omaperäisyyttä taiteilijana erittäin kriittisesti.22 

 

Leclercq oli alkuvuonna 1898 Kristianiassa ja Tukholmassa uuden, modernia ranskalaista taidetta 

esittelevän näyttelykiertueensa kanssa, jonka hän organisoi yhteistyössä kahden galleristin, 

Siegfried Bingin ja Ambroise Vollardin kanssa. Kiertue ei ulottunut tällä kertaa Suomeen asti, mutta 

Leclercqin tiedetään tehneen keväällä 1898 muutamia pikavisiittejä Helsinkiin tulevien 

kesähäidensä valmistelua varten. Wenzel Hagelstam muisteli myöhemmin, että Leclercqillä oli 

näillä matkoillaan mukanaan muutamia Vincent van Goghin maalauksia. Hagelstam selitti, ettei 

van Goghin taide "luonnollisestikaan" vielä kiinnostanut suomalaisyleisöä eikä Leclercq halunnut 

ymmärtämättömän kritiikin häpäisevän mestaria. Yksi teoksista hankittiin Suomen 

taiteilijayhdistyksen välityksellä Ateneumiin.23 

 

Fanny Flodinin ja Julien Leclercqin avioituminen kesällä 1898 uutisoitiin lukuisissa 

suomalaislehdissä. Samoihin aikoihin myös pilalehti Fyren julkaisi kuvan Pariisin ja Helsingin välillä 

matkaavasta kähäräpäisestä taidekriitikosta.24 Leclercqin yhteys Suomeen säilyi tiiviinä hänen 

nuorella iällä vuonna 1901 kohtaamaansa kuolemaan asti. Leclercq vietti kesät vaimonsa perheen 

huvilalla Helsingin saaristossa ja seurasi siten suomalaista taide- ja kulttuurikenttää läheltä.25 

 

Japanilaisia puupiirroksia ja modernia ranskalaista taidetta 

Seuraava tilaisuus japanilaisten puupiirrosten näkemiseen Suomessa tarjoutui vasta noin 

kahtakymmentä vuotta Hagelstamin näyttelyä myöhemmin eli maaliskuussa 1909 

vastaperustetussa taideliike Libertyssä. Helsingin Liberty oli arkkitehti Gustaf Strengellin hanke ja 

toimi samannimisen englantilaisen sisustustavaratalon edustajana ja maahantuojana Suomessa. 

Liberty & Co. oli Britannian tunnetuin kiinalaisten ja muiden aasialaistuotteiden välittäjä ja siitä 

kehittyi monien arts and crafts -taiteilijoiden suosima ostos- ja kohtaamispaikka.26 Myös Helsingin 

Liberty pyrki tekemään suomalaiskuluttajia tietoisiksi eurooppalaisen taideteollisuuden virtauksista 

toimien sekä sisustusliikkeenä että tiheästi vaihtuvien näyttelyiden paikkana. 

 



Libertyn tiloissa avautui 28.3.1909 noin viikon verran esillä ollut näyttelykokonaisuus, joka koostui 

japanilaisista puupiirroksista ja ranskalaistaiteilija Henri de Toulouse-Lautrecin litografioista. 

Näyttely oli avoinna pientä pääsymaksua vastaan.27 Näyttelyilmoituksista ja 

aikalaiskommentaareista ei ilmene, olivatko teokset myynnissä vai ainoastaan katsottavissa. Esillä 

Liberty pienessä salissa oli muutamia kymmeniä puupiirroksia kolmelta vuosisadalta. Taiteilijoista 

nimeltä mainittuja olivat Moronobu, Korin, Shunsho, Harunobu, Utamaro, Hiroshige ja Hokusai. 

Toulouse-Lautrecilta puolestaan oli näytteillä ilmeisesti suppeahko valikoima litografioita, 

esimerkiksi L'anglais au Moulin Rouge vuodelta 1892.28 

 

Japanilaisten puupiirrosten ja niistä inspiroituneen eurooppalaisen modernin taiteen rinnastamisen 

idea oli suomalaisessa näyttelykentässä erittäin poikkeuksellinen. Ajatus oli lainattu ilmeisesti 

Pariisista, missä ainakin Bingin liikkeessä tiedetään olleen samanlaisella konseptilla toteutettuja 

näyttelyitä.29 Näyttelyn päätymisestä Suomeen ei kuitenkaan ole tarkkoja tietoja. Gustaf 

Strengellillä oli kontakteja sekä englantilaisiin että ranskalaisiin taide- ja taideteollisuuspiireihin. 

 

Näyttelyä koskeva lehtikirjoittelu osoitti, ettei perinteistä japanilaista puupiirrostaidetta ja modernia 

kaupallista pariisilaistaidetta yhdistävän näyttelyn keskeinen idea aina avautunut tai siitä ei 

ainakaan kerrottu lukijoille. Näyttelyn kaksi taiteellista osaa eivät tuntuneet eräiden 

aikalaiskuvausten mukaan liittyvän toisiinsa mitenkään, vaan japanilaista muotokieltä kuvailtiin 

täysin irrallaan uudesta ranskalaistaiteesta. Yleisesti ottaen näyttelyn japanilainen osa tuntui 

kiinnittävän enemmän huomiota ja arvostusta, vaikkakin esimerkiksi Uuden Suomettaren kirjoittaja 

pohdiskeli japanilaisen puupiirrostaiteen maneerisuutta ja taiteilijoiden yksilöllisen ilmaisun 

puutetta.30 Sattuman oikkuna voi pitää sitä, että Helsingissä oli samanaikaisesti esillä Sigurd 

Wetterhoff-Aspin näyttely, jossa oli nähtävillä muun muassa japanilaisten henkilöiden muotokuvia. 

Lehdistössä hämmästeltiin, miten kaupunkia oli kohdannut "tilapäinen japanilainen taidekausi".31 

 

Antellin valtuuskunnan japanilaiset ostokset 

Vaikka japanilaisia puupiirroksia oli muutamaan otteeseen nähtävillä helsinkiläisissä taideliikkeissä, 

niiden hankinnasta julkisiin kokoelmiin vastasi lähinnä Antellin valtuuskunta. Se oli vuonna 1894 

perustettu Suomen valtiopäivien alainen toimikunta, joka toimeenpani H. F. Antellin 

testamenttivaroin mittavia taide- ja esinehankintoja kansallisiin museokokoelmiin. 

 

Antellin valtuuskunta hankki runsaasti aasialaisesineistöä vuosisadan vaihteen molemmin puolin. 

Japanilaisia puupiirroskokoelmia hankittiin kahteen otteeseen, vuosina 1908 ja 1910. Ostot tehtiin 

Adolf Weigelin maineikkaasta antikvariaatista Leipzigista. Ensimmäisen kaupan välittäjänä toimi 

Helsingin Keisarillisen Aleksanterin yliopiston ranskan kielen lehtori Jean Poirot, joka oli aiemmin 

hankkinut Weigeliltä puupiirroksia omaan kotiinsa.32 

 



Vuonna 1908 lunastettu kokoelma sisälsi lähes 700 puupiirrosta. Niistä valtaosa, runsas 600, oli 

Utagawa-koulukunnan taiteilijoiden, erityisesti Kunisadan, teatteriesityksiä kuvaavia yksi- ja 

moniosaisia teoksia. Loppukokoelma koostui Hokusain, Utamaron, Hiroshigen ja lukuisten muiden 

taiteilijoiden yksittäisistä töistä. Samassa yhteydessä ostettiin myös kuvitettu japanilainen 

käsikirjoitus sekä kangasnäytteitä.33 Jälkimmäinen hankinta tehtiin kahta vuotta myöhemmin 

syksyllä 1910. Tällöin ostettiin rullalle kääritty 50 puupiirroksen kuvasarja, joka kuvitti 47 ronin 

traagista soturilegendaa.34 

 

Hankinnat sijoitettiin alkuvaiheessa Taideteollisuusyhdistyksen museoon, missä museon uudeksi 

intendentiksi valittu Gustav Strengell järjesti huhti-toukokuussa japanilaisen ja kiinalaisen taiteen 

näyttelyn. Näyttely ei kuitenkaan perustunut museon omiin kokoelmiin, vaan berliiniläisestä R. 

Wagnerin antiikkiliikkeestä tuotuun aasialaiskokoelmaan.35 Kokoelma ja sitä myöden koko näyttely 

oli esinepainotteinen, mutta näytteillä saattoi olla myös joitain museon omia puupiirroksia. 

Esimerkiksi helsinkiläinen Dagens Tidning -lehti julkaisi näyttelyä koskevan tiedotteen yhteydessä 

kuvan Utamaron puupiiroksesta.36 Myös näyttelyä varten tehty hieno juliste viittaisi itsessään 

japanilaiseen puupiirrostaiteeseen. Tuntemattomaksi jääneen tekijän esikuvana oli erityisesti 

Hokusain Punainen Fuji noin vuodelta 1830. 

 

Antellin valtuuskunnan rahoilla hankitut kokoelmat siirrettiin 1950-luvulla Taideteollisuusmuseosta 

Ateneumin taidemuseoon. Mittava puupiirroskokoelma jäi vuosikymmenten ajaksi varastoon ja tuli 

yleisön tietoisuuteen vasta 1980-luvulta järjestettyjen näyttelyiden myötä.37 
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